
1 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PARMIGIANINO” 
Piazzale Rondani, 1– 43125 Parma -Tel. 0521/233874 

e-mail: pric83600p@istruzione.it  

PEC: pric83600p@pec.istruzione.it 

web: www.icparmigianino.edu.it – Codice fiscale: 80010870345  

 
 Prot. 4289/VI.2                                          Parma, 30/06/2025 

 
 
 

DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI (D.P.O.)    CIG: B7799D10BB 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

 
VISTI i Decreti Legislativi nn. 50/2016 e 56/2017 e D.lgs. n. 36/2023 “Codice degli appalti”; 

 
VISTO Il D. Lgs. 81/08 e in particolare l’art.26, comma 6; 

 
VISTA la legge 123/07; 

 
VISTO l’art. 26 della Legge 488/1999; 

 
VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445; 

 
VISTE le Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in particolare:  
 
a) le Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”, adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;  
b) le Linee Guida n.4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 
1° marzo 2018;  
c) Linee Guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del 
Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto 
legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2,2.3 e 5.2.6.; 

 
VISTA la legge n. 241/90 modificata e integrata dalla legge 15/2005 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
VISTE le norme sull’autonomia delle istituzioni scolastiche previste dalla Legge n. 59/97, dal D.Lgs n. 112/98 e 
dal DPR n. 8 marzo 1099 n.275;  

 

P
R

IC
83

60
0P

 -
 A

B
7A

7C
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
89

 -
 3

0/
06

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da Antonino Candela



2 

 

VISTE le Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche previste 
dal D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

 
VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, in materia di obblighi di 
pubblicità e trasparenza da parte delle pubbliche amministrazioni;  

 
VISTO il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” approvato con 
D.I.n.129/2018;  

 
VISTO il Programma Annuale 2025 dell’Istituto Comprensivo “Parmigianino;  

 
VISTO l’art. 23 della legge n. 62 del 18/04/2005 che ha abrogato la possibilità per le pubbliche Amministrazioni 
e quindi anche per le Istituzioni Scolastiche di procedere al rinnovo dei contratti;  

 
VISTO il D.Lgs.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” per le parti ancora in vigore a far 
data dall’entrata in vigore del D.Lgs. 101/2018, comma 6 dell'art. 22 il quale recita: "Dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto, i rinvii alle disposizioni del codice in materia di protezione dei dati personali, di cui 
al decreto legislativo n. 196 del 2003, abrogate dal presente decreto, contenuti in norme di legge e di 
regolamento, si intendono riferiti alle corrispondenti disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 e a quelle 
introdotte o modificate dal presente decreto, in quanto compatibili." 

 
VISTO il Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione n. 305/2006, recante il Regolamento in materia di 
trattamento di dati sensibili e giudiziari in attuazione degli artt. 20 e 21 del “Codice in materia di protezione dei 
dati personali;  

 
VISTO il Regolamento U.E 2016/679 che prevede l’affidamento dell’incarico di Responsabile per la protezione 
dei dati personali (Data Protection Officer) D.P.O. ai sensi dell’art. 35 comma 1 punta a), al fine di ottemperare 
a quanto previsto all’art. 39 comma 1 del medesimo regolamento;  

 
RILEVATO che i titolari del trattamento dei dati sono tenuti, ai sensi dell’art. 31 del Codice in materia di 
protezione dei dati personali, ad adottare misure di sicurezza “adeguate, idonee e preventive” in relazione ai 
trattamenti svolti, dalla cui mancata o non idonea predisposizione possono derivare responsabilità anche di 
ordine penale e civile (artt. 15 e 169 del Codice Civile);  

 
CONSIDERATA la necessità di nominare la figura di D.P.O. per tutto l’Istituto Comprensivo “Parmigianino” ai 
sensi dell’art.37 del Regolamento Europeo 2016/679; 

 
CONSIDERATO che il titolare del trattamento dei dati è tenuto a individuare obbligatoriamente un soggetto 
che svolga la funzione di Responsabile della protezione dei dati personali (D.P.O.) e che per esperienza, 
capacità ed affidabilità lo stesso fornisca idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia 
di trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza (art. 35 comma 1 punto a) del regolamento 
generale su trattamento dei dati, UE/2016/679);  

 
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività 
che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico;  
 
VISTO il preventivo del 25/06/2025, presentato da Progetto Privacy Srl che offre il servizio di responsabile 
protezione dati e di referente per l’attuazione della normativa in materia di privacy, trasparenza, accessibilità, 
prevenzione della corruzione e digitalizzazione; 
 
RITENUTO congruo il prezzo offerto per i servizi specialistici richiesti e valutato il contenimento dei costi rispetto 
a quelli medi di mercato; 
 

P
R

IC
83

60
0P

 -
 A

B
7A

7C
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
89

 -
 3

0/
06

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da Antonino Candela



3 

 

CONSIDERATO che Progetto Privacy Srl ha una struttura tecnica ed organizzativa appositamente realizzata per 
la fornitura alle istituzioni scolastiche di tutti i servizi di assistenza e consulenza richiesti da questa 
amministrazione; 
 
 

DETERMINA 
 

 
Art. 1 

di affidare il servizio per 36 mesi dalla data di stipula del contratto, alla ditta PROGETTO PRIVACY SRL con sede 
in Via per Campogalliano, 131 – Lesignana (MO) 
 

Art. 2 
L’importo massimo oggetto della spesa per la realizzazione del servizio è stabilito in € 2.400,00 IVA esclusa 
(durata triennale); la fatturazione sarà annuale per l’importo di euro 800,00 + iva 22%; 
La spesa graverà sul capitolo di bilancio A02 - Funzionamento amministrativo; 

 
Art. 3 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
viene nominato responsabile di Procedimento il D.S. Antonino Candela. 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Ing. Antonino Candela  

[Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’articolo 24  
del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)]         

 
 

P
R

IC
83

60
0P

 -
 A

B
7A

7C
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
89

 -
 3

0/
06

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da Antonino Candela


		2025-07-01T10:49:41+0200
	ANTONINO CANDELA




